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VISTOS: La necesidad de delegar el ejercicio y atribuciones de la Maxima Autoridad Ejecutiva 
Tributaria Municipal, a los fines de cumplimiento de la normativa tributaria en vigencia.
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Que, el artlculo 7 de la Ley 2341 de Procedimiento Administrative establece:
I Las autoridades administrativas, podr£n delegar el ejercicio de su competencia para conocer 
determinados asuntos administrativos, por causa justificada, mediante resolucion expresa, motivada 
y publica esta delegacidn se efectuarci unicamente dentro de las entidades publicas a su cargo.
II El delegante y delegado seran responsables solidarios por el resultado y desempeno de las 
funciones, deberes y atribuciones emergentes del ejercicio de la delegacidn, conforme a la Ley 1178 
de Administracidn y Control Gubernamental y disposiciones reglamentarias.

Que, la Ley Marco de Autonomlas y Descentralizacion “Andres Ibanez” en su articulo 105, indica 
los recursos de las entidades territoriales autonomas municipales. Asimismo, en las Disposicidn 
Transitoria Primera y Segunda determina Io siguiente:

Disposicion Transitoria Primera: "Se reconoce a los Gobiernos Municipales el dominio 
tributario y la administracidn del Impuesto a la Propiedad de Bines Inmuebles, el Impuesto a 
la Propiedad de Vehiculos Automotores y el Impuesto Municipal a las Transferencias de 
Inmuebles y Vehiculos Automotores, conforme a Io dispuesto en la Ley N° 843 y sus 
disposiciones reglamentarias.”.
Disposicidn Transitoria Segunda: "La creacion de impuestos de las entidades territoriales 
autdnomas, se sujetar£ a las disposiciones contenidas en la ley de clasificacidn de impuestos 
y la legislacidn basica de regulation para la ceracion y/o modification de impuestos, en Io 
demas se aplicarO la Ley N° 2492 de 2 de agosto de 2003, Cddigo Tributario Boliviano o la 
norma que Io sustituya".

Que, la Ley N° 2492 de 2 de agosto de 2003, Codigo Tributario Boliviano, establece la cualidad del 
sujeto active que le corresponde ejercer al Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, y a traves 
de la instancia establecida por su organization interna, de acuerdo al Articulo 21 (sujeto active) El 
sujeto activo de la relaciOn juridica tributaria es el Estado, cuyas facultades de recaudaciOn, control, 
verification, valoraciOn, inspection previa, fiscalizaciOn, liquidation, determination, ejecuciOn y otras 
establecidas en este COdigo son ejercidas por la Administration Tributaria National. Departamental 
y Municipal dispuesta por Ley. Estas facultades constituyen actividades inherentes al estado. 
Asimismo, en su Articulo 22 de la referida norma tributaria, indica que sujeto pasivo, es el 
contribuyente o el sustituto; quien debe cumplir las obligaciones tributarias establecidas conforme 
dispone dicho COdigo y las Leyes. Concordante con Io dispuesto por el articulo 23 de la citada norma 
que define al contribuyente como el sujeto del cual se verifica el hecho generador de la obligation 
tributarias. Finalmente, el articulo 64 del COdigo Tributario autoriza a la Administration Tributaria a 
dictar normas administrativas de carOcter general a efectos de aplicar las disposiciones tributarias 
en el Ombito de su competencia. Complementado por el articulo 66 que enumera las facultades 
especificas que de manera global y las nombra del articulo 100 al sehalar. “La Administracidn 
Tributaria dispondra indistintamente de amplias facultades de control, verification, fiscalizaciOn e 
investigation” Enumerando las actuaciones para las que esta habilitada”

Que, el Decreto Supremo N° 27310 Reglamento del Codigo Tributario Boliviano en su articulo 3 
senala: I A efectos de la Ley 2492 se entiende por Administration o AdministraciOn Tributaria, 
cualquier ente publico con facultades de gestiOn tributaria expresamente otorgadas por Ley.
II En el Ombito municipal, las facultades a que se refiere el articulo 21, de la Ley citada serOn 

ejercidas por la DirecciOn de Recaudaciones, o el Organo facultado para cumplir estas funciones 
mediante Resolucion TOcnica Administrative emitida por la Maxima Autoridad Ejecutiva Municipal.

Que, la Constitucion Politica del Estado, en su articulo 283, establece que el Gobierno Autonomo 
Municipal esta constituido por el Concejo Municipal con facultad deliberativa, fiscalizadora y 
legislativa municipal en el Ombito de sus competencias; y un organo ejecutivo, presidido por la 
Alcaldesa o el Alcalde.
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DESIGNA Y DELEGA, a la Lie. Marisol Cruz Gonzales Directora de 
Finanzas, como MAXIMA AUT0R1DAD EJECUTIVA TRIBUTARIA MUNICIPAL del Gobierno 
Autonomo Municipal de Colcapirhua, con todas las facultades y atribuciones descritas en la Ley N 
2492, Codigo Tributario Boliviano de 02 de agosto de 2003, Decreto Supremo N° 27310 Reglamento 
al Codigo tributario Boliviano, de 09 de enero de 2004, Ley Municipal 129 de Creacibn de Impuestos 
Municipales y demas normativa tributaria conexa.

ARTICULO SEGUNDO. - OTORGAR Y DELEGAR a la Maxima Autoridad Ejecutiva Tributaria 
designada, la facultad de emitir normas administrativas de caracter general a efectos de la aplicacidn 
de la Normativa Tributaria y la potestad para representar y resolver los Recursos Administrativos, 
Recursos ante la Autoridad de Impugnacion Tributaria, Procesos Contenciosos Tributaries, 
Procesos Contenciosos Administrativos, acciones de defensa y otros emergentes de impugnaciones 
a determinaciones tributarias, por sujetos pasivos o responsables, dentro el marco de la competencia 
establecida por la normativa tributaria.

ARTICULO TERCERO. - Queda abrogada toda disposicibn de igual o menor jerarquia contraria a la 
presente Resolucibn Administrativa.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE.

VI La delegacibn de competencia y su revocacibn surtiran efecto a partir de la fecha de su publicacibn 
en un brgano de prensa de circulacibn nacional.

Que, el Articulo 4 de la Ley Municipal N° 129 de 30 de agosto de 2017, de Creacibn de Impuestos 
del Gobierno Autumno Municipal de Colcapirhua, establece que las facultades del sujeto activo de 
los impuestos municipales, en este caso del GAM Colcapirhua, seran ejercidas por la Autoridad 
Ejecutiva Tributaria Municipal designada por la Maxima Autoridad Ejecutiva.

Que, la Ley N° 482 de Gobiernos Autbnomos Municipales, articulo 26, numeral 7, corresponde al 
Alcalde, proponer y ejecutar politicas publicas del Gobierno Autonomo Municipal. Asimismo, el 
numeral 10 sehala que el alcalde municipal tiene la facultad de “Dirigir la Gestibn Publica Municipal.

POR TANTO: La Maxima Autoridad Ejecutiva del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, en 
uso de las atribuciones conferidas por la Constitucibn Politica del Estado, Ley N° 031 Marco de 
Autonomias y Descentralizacibn “Andres Ibbhez”; Ley N° 482 de Gobiernos Autbnomos Municipales, 
Ley 2492 Codigo Tributario Boliviano, D.S. 27310 y dem£s normativa conexa.
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